707 Kae igitur testimoniales litterae de candidati idoneitate fidem faciunt. Riganti, in *Hecj. A.Y7T Cancell. Apost.*, § ///, /i. 9/i, haec habet : « Ubi clericus est a proprio episcopo originis aut domicilii tonsuratus et adscriptus ecclesiae, eo casu testimoniales non requiruntur a constitutione Innocentiana pro sola notitia impedimentorum, sed ut primus praelatus qui ad tonsuram promovit, suum praestet consensum pro desertione ecclesiae cui est adscriptus, et proprius episcopus de sui subditi ordinatione certior reddatur. Lamperis. in Bulla *Speculatores*, u. 337. 3/7 ; P. Morin in eadem Bullam u. 28/ » . At vero jam diximus n. 583 hanc adscriptionem in plerisque dioecesibus jam fieri non solere ; insuper manifestum est litteras testimoniales directe nullatenus tendere ad informandum proprium episcopum testantem de sui subditi promotione ab alio episcopo facienda, sed potius ad informandum episcopum proprium ordinaturum de candidati idoneitate ; bicquic est harum litterarum unicus scopus.

708. Consequenter concessio harum litterarum non est proprie loquendo actus jurisdictionis, sicuti est concessio litterarum dimissorialium, quia testimonium ferre de aliqua re, non est jurisdictionem exercere. Hinc testimoniales, secus ac dimissoriales, per se valent, etsi episcopus, Ordinarius, praelatus sit utcumque haereticus, schismaticus, vitandus, ideoque jurisdictione expoliatus, dummodo in officio aut beneficio perseveret ; utrum xero testimoniales a talibus

(1) Reiff.. 7. XI, »». 112.

personis datae fidem mereantur, episcopus ordinal ni us pro sua prudentia videbit. Ecclesia autem hoc testimonium de idoneitate candidali exigit ab episcopo seu Ordinario vel praelato, quia in his specialem habet fiduciam (//. 7t?/).

709. Forma harum litterarum non est determinata. Monacelli, *op. cit.*, p. 1. tit. II', form. I V, n. 9, monet has litteras debere manu ipsius episcopi (vel alterius concedentis) subscribi. Non est dubium pro liceitate ordinationis et ad poenas eliugendas sufficere etiam testimonium viva voce datum (1) ; quod deducitur a fortiori ex (.one. Trid., s'Co'S. Λ7Γ, cap. //, de ref., ubi agit de litteris dimissoriis. Cum vero non solum harum litterarum mentio facienda sil in consueto collatorum ordinum testimonio, sed etiam ipsae litterae servari debeant in actis, hinc ab episcopo vel Ordinario deinde petendum erit, ut testimonium oretenusdatum in scriptis concedat. In *Alley. II* habes harum litterarum formulam, (piae variis casibus infra exponendis facile aptatur.

710. Cum Innocentius XII, / . - has litteras testimoniales in primis dicat dandas esse ab *episcopo*, deinde ab *Ordinario* et *praelato*, et etiam in const. *Apostolicae Sedis* (//. 757) exigantur litterae testimoniales *Ordinarii*, sequi videretur eas dare posse etiam vicarium generalem, capitulum et deinde ipsius vicarium, sede vacante, et praelatum inferiorem; qui omnes veniunt nomine *Ordinarii*. Sed haec conclusio recta quoad omnes non foret. Nam S. C. C. apud Monacelli, *op. ci!.*, p. /, tit. *HI. form. I Γ, n. 9*, declaravit vicarium generalem eas dare posse tantum in casibus quibus potest dare dimissorias {n. 867), vel si ex mandato speciali aut consuetudine haec potestas (idem facta sil ; quod verum est etiam post const. *Apostolicae Sedis*, quia censurae hujus constitutionis sunt intelligendae juxta veterem earumdem censurarum sensum, nisi hic sensus in ipsa constitutione correctus deprehendatur. Sede vacante, capitulum ac deinde vicarius capitularis simplices litteras

(I) Pennacchi, *comm. const. Apostolicae Sedis, App. XUV*; D'Atinabile, n. 147 ; Ileill'. , I, XI, n. 110.

testimoniales dare libere possunt sine ulla limitatione (1), quidquid sit de eorum jure dandi dimissorias (*n. 568 sequ.*). Praelatus *nullius* dat testimoniales episcopo viciniori, dum alii Praelati dant episcopo dioecetano testimonium ad instar parochi (*n. 690 sequ.*). Alii autem omnes qui non sunt episcopi. Ordinarii, aut praelati, dare has litteras nequeunt, e. g. rector seminarii. Licet enim S. C. C. die 17 Mart. 1708, 9 Aug. 1709, 17 Jan. 1719. declaraverit sufficere litteras testimoniales superioris seminarii, tamen deinde sententiam mutavit (2), e. g. in *Spolclana et llealina, Ordinationis*, 11 Jun. 18/O. Episcopus vero seu Ordinarius, antequam litteras concedat, a superiori* seminarii notitias assumet. Imo pro casibus de quibus agit const. *Speculatores*, nec authenticum parochi testimonium ex libro baptizatorum et confirmatorum supplere potest testimoniales episcopi litteras, cum Innocentius XII has requirat.

711. Sed supponas regularem cum votis solemnibus dimissum fuisse, et modo in saeculo manentem esse a proprio episcopo promovendum. Litteras testimoniales pro tempore commorationis in religione dabit episcopus dioecesis in qua situm est monasterium ubi candidatus permansit, audito superiore ejusdem monasterii, vel potius dabit superior regularis? Certum putamus testimoniales datas ab episcopo, audito superiore, legitimas esse; quia candidatus jam regitur jure saecularium, et pro saecularibus, c. g. *no\iliis*, aut professis votorum simplicium episcopus dioecesis est *Ordinarius loci* ubi candidatus moratus est, de quo const. *Speculatores*, et const. *Apostolicae Sedis*. Nonnulli putant etiam a superiore regulari testimoniales in casu dari posse, quia superior regularis est *Ordinarius loci* ubi candidatus moratus est. et insuper fuit illius Ordinarius tempore commorationis. Haec doctrina videtur probabilis, et ideo putamus episcopum posse etiam testimoniales superioris admittere.